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I. Historia osady Jarczów: 
1. Położenie geograficzne: 

Wieś gminna Jarczów położona nad rzeką Szyszłą w odległości 15 km na 
wschód od Tomaszowa Lubelskiego na pograniczu Grzędy Sokalskiej      
i Pobuża. W miejscowości znajduje się Ośrodek   Zdrowia „ Medyk”, 
Zespół Szkół Podstawowo-Gimnazjalnych, Urząd Gminy, kościół 
rzymsko- katolicki, zabytkowa cerkiew unicka, Kopiec Piłsudckiego               
z płytą upamiętniającą. 
Jest to teren typowo rolniczy. Miejscowa ludność zajmuje się uprawą roli 
i hodowlą bydła. 

2. Rys historyczny: 
Początkowo wieś nosiła nazwę Konwica i od 1425r. należała do parafii 
Chodywańce. Pierwsza wzmianka o miejscowości pochodzi z roku 1487, kiedy 
to Konwica należała do parafii Uhnów. Wieś otrzymała miano od nazwiska 
dziedziców Korhinia Jarczewskich. W roku 1569 współdziedzicem Jarczowa 
był Andrzej Jarczewski posiadający  tu 2,5 łana użytków rolnych dwóch 
zagrodników z ziemią jednego komornika i cerkiew. Już w 1558 wieś 
występowała pod nazwą Jariczów zaś 1682 jako Jarczow i wchodziła w skład 
powiatu ziemskiego tomaszowskiego, województwo bełzkie .Do Jarczewskich 
wieś należała przez cały XVII w. W roku 1697 występował w źródłach Józef na 
Jarczowie Jarczewski ożeniony z Teklą Kurdwanowską, który jeszcze w XVIII 
w. był właścicielem Jarczowa i Korhynia. W roku 1750 Jarczów należał do 
Maurycego i Marcina Kurdwanowskich jednak wkrótce przeszedł na własność 
Maurycego Józefa Kurdynowskiego rotmistrza królewskiego i starosty 
baranowskiego. W 1755 roku otrzymał on zezwolenie królewskie na lokację 
miasta Jarczów. Miasteczko od początku miało charakter wyłącznie handlowy. 
Za czym przemawia struktura ludności w zdecydowanej większości żydowskiej. 
W roku 1856 ludność miasteczka w 93% stanowili Żydzi.  
          Pierwsza cerkiew istniała w Konwicy w 1531r. ,notują ją źródła przez 
cały XVI wiek. W roku 1720 cerkiew w Jarczowie potrzebowała remontu, stąd 
też z chwilą lokacji miasta Maurycy Kurdwanowski wybudował tu kolejną 
cerkiew. W 1761r. drewniana cerkiew unicka po wezwaniem Św. Mikołaja 
Biskupa należała do dekanatu tomaszowskiego. Przebudowano ją na przełomie 
XIX i XX wieku, do I Wojny Światowej funkcjonowała jako filialna parafii w 
Chodywańcach. Od 1921r. służy jako kościół rzymsko- katolicki. W 1827 roku 
Jarczów był miastem, który należał do powiatu tomaszowskiego i parafii 
Chodywańce i liczył 34 domy, 206 mieszkańców. W 1809 miasto wraz z 
Jeziernią nabył od Kurdwanowskich hrabia Józef O, Donel, który na stałe 
przebywał w Wiedniu, a jego plenipotentem był hrabia Maurycy Łoś. Znaczna 
ilość ludności żydowskiej sprawiła, że wybudowano w Jarczowie drewniana 
bożnicę po raz pierwszy w roku 1860, zniszczoną przez Niemców w czasie II 
Wojny Światowej. Prawdopodobnie już w XVIII wieku założono tu cmentarz 
żydowski. W drugiej połowie XIX wieku Jarczów trafił w ręce Jana Józefa 
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Makomaskiego, a następnie ich syna Antoniego Makomaskiego urodzonego w 
1818r. W nocy z 24 na 25 października 1863 roku odział konny liczący 64 
powstańców pod dowództwem majora Czyżewicza dotarł pod Jarczów, gdzie 
rozbił odział kozacki. Sześć lat później Jarczów utracił prawa miejskie wskutek 
represji po Powstaniu Styczniowym. Przed wybuchem II Wojny Światowej, 
Jarczów był siedzibą gminy o powierzchni 7331ha z liczbą mieszkańców 5672. 
23 września 1939 roku w pobliżu wsi rozegrała się potyczka wojsk polskich pod 
dowództwem płk Mariana Ocetkiewicza z Niemcami. W wyniku walk poległo 
44 żołnierzy polskich. Spis z roku 1921 notował w Jarczowie 157 domów, 956 
mieszkańców, w tym 208 żydów, 84 Ukraińców. W 1926r. rozpoczęto budowę 
murowanej szkoły. Podczas okupacji hitlerowskiej stacjonował w Jarczowie 
odział żandarmerii wojskowej składającej się z rumuńskich folddojczów. 
Podczas napadu Ukraińców na pobliską miejscowość Chodywańce w roku 1944 
komendant policji, Hans Plage zwany „Grubym”  obronił Chodywańce przed 
rzezią. W 1941 roku odział SS rozstrzelał 13 mieszkańców Jarczowa. W lipcu 
1943 roku hitlerowcy wysiedlili osadę, a na ich miejsce osadzili Niemców z 
Jugosławii i znad Wołgi. Tutejszych Żydów Niemcy zamordowali w obozie 
zagłady w Bełżcu.  
 
II. Prezentacja obiektu architektonicznego  
1. Obiekt – Cerkiew Unicka, ob. Kościół Parafii Rzymsko – Katolickiej pod 

wezwaniem Św. Stanisława .  
 
2. Czas powstania 1755r \ ? \ 
 
 
3. Miejscowość Jarczów 
 
4. Adres Jarczów 22- 664  Jarczów 
 
 
5.Przynależność administracyjna przed 1. VI. 1975r. 
województwo- lubelskie 
powiat- Tomaszów Lubelski. 
 
6. Poprzednie nazwy miejscowości  
Konwicza, Korczyn, Konwica, Jarczów.  
 
7. Właściciel obiektu i jego adres. 
Parafia rzymsko – katolicka w Jarczowie 
22- 664 Jarczów. 
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8. Rejestr zabytków 
Nr\ 10 \ 40 data 14. 0 4 .1966r. 
 
9. Kubatura – 614m 3. 
 
10.Powieszchnia użytkowa 
    71m2 pow. zabudowy 88 m2. 
 
11. Przeznaczenie pierwotne 
      Cerkiew unicka. 
 
12. Użytkowanie obecne Kościół parafii rzymsko- katolickiej. 
 
III. Prace budowlane i konserwatorskie, ich przebieg i dokumentacja: 
 
Według katalogu zabytków sztuk w Polsce Tom VII, zeszyt 17 str. 18, remonty 
cerkwi dokonywane były w 1910r., 1921r., 1951r. i 1963r. 
     Częściowy zakres wykonanych prac znany jedynie z 1963r. kiedy 
wymieniono więzbę dachową i krążyny pozornego sklepienia. Brak 
dokumentacji remontu. Zapewne też wtedy zamieniono gontowe pokrycie dachu 
na blachę. 
 
IV. Stan zachowania obiektu . 
 
      Cerkiew uległa nieznacznym zniszczeniom w skutek naturalnego starzenia 
się drewna oraz żerowania w nim owadów. 
W posiadaniu proboszcza parafii jest ekspertyza mykologiczna sporządzona 
prawdopodobnie w 1978r. opisująca szczegółowo stan zachowania obiektu. 
Ryszard Brykowski wykonał w 1978r. „ wytyczne do projektowanych prac 
konserwatorskich przy drewnianym budynku sakralnym w Jarczowie”. 
Wojewódzki konserwator zabytków opisał stan obiektu na dzień 23.11.2001r. 
Nieszczelny dach, ubytki gontu w pokryciu, zły stan obróbek blacharskich, 
spróchniałe i zbutwiałe elementy nośne. Obiekt kwalifikuje się do jak 
najszybszego remontu.  
 
V. Historia obiektu: 
 
      Obiekt zabytkowy- unicka cerkiew pod wezwaniem Św. Mikołaja, obecnie 
były kościół parafialny pod wezwaniem Św. Stanisława. Data wybudowania 
cerkwi pozostaje kwestią sporną i wydaje się, że podawane przez niektórych 
badaczy XVII w. jest nie możliwe do przyjęcia. Podstawowym faktem 
negującym istnienie obecnej cerkwi przed lokacją jest wzmianka o wizytacji w 
1720r., gdzie wyraźnie podkreśla się znaczny stopień zniszczenia cerkwi i 
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konieczność budowy nowej. W świetle hipotezy J.Góraka o wybudowaniu 
nowej cerkwi wkrótce po lokacji miasta w 1755r. Dodatkowym potwierdzeniem 
tej hipotezy jest wzmianka o dobrze zachowanej cerkwi w czasie wizyty w 
Jarczowie starosty baranowskiego Józefa Maurycego Kurdwanowkiego w 
marcu 1761r. Należy przy tym zasygnalizować, że nie negujemy istnienia w 
początkach XVII w. cerkwi w Jarczowie będącej filią znacznie starszej cerkwi 
pod wyzwaniem Św. Bazylego w Chodywańcach. Możemy jednak przyjąć, że 
rozebrano ją lub zawaliła się przed rokiem 1755, a w jej miejsce powstała 
obecnie istniejąca. W 1870r. w związku z likwidacją na terenie Królestwa  
Polskiego Kościoła unickiego, cerkiew przekazana została prawosławnym. 
Odnowiona w 1910r. i zapewne około 1921r. zamieniona na kościół rzymsko- 
katolicki jako filii istniejącej od 1425r. parafii w Chodywańcach. Ponownie 
odnowiona w 1951r i w 1963r ,w stanie obecnym cerkiew kwalifikuje się do jak 
najszybszego remontu. Samodzielną parafię w Jarczowie utworzono 12 maja 
1947r. 
 
 
 
 
VI. Opis inwentaryzacyjny obiektu: 
 
Sytuacja: 
   
     Cerkiew jest usytuowana w środku, osady na wschód od rynku. Orientowana, 
otoczona wieńcem drzew. Nie zachowała się drewniana plebania zbudowana w 
1938r.  
 
Konstrukcja i materiał: 
 
Trójdzielna, konstrukcji wieńcowej z wystającymi ostatkami na podmurówce 
ceglanej. Babiniec na planie kwadratu zamknięty od frontu ścianą wieńcową i 
przedłużony ku zachodowi o 1,21m, ze ścianą czołową konstrukcji słupowej. 
Utworzono w ten sposób wąskie pomieszczenie frontowe, w którym 
umieszczono schodki na piętro z galeryjką.  
     Nawa – na planie prostokąta zbliżonego do kwadratu, z chórem muzycznym 
wspartym na dwóch słupach i schodkami na chór  w prawym narożu.  
     Prezbiterium – równe szerokością z babińcem, zamknięte trójbocznie 
otwarte na nawę arkadą w której profilowana belka tęczowa z ozdobnymi 
wcięciami po bokach. Z obu stron prezbiterium małe zakrystie  nie wybiegające 
poza obrys ścian nawy. Nadproża drzwi w zakrystii do prezbiterium w kształcie 
łukowym. Babiniec przykryty stropem, nawa i prezbiterium sklepieniami 
kolebkowymi. W widoku zewnętrznym zręby wszystkich części na jednej 
wysokości zwieńczone wydatnym gzymsem z desek. Nad zrębem kruchty 
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arkadowa galeryjka dzwonnicy. W połowie wysokości ścian wydatne 
zadaszenie wsparte na wysuniętych belkach zrębu, przerwane nad frontowym 
przedłużeniem kruchty, pokryty gontami. 
     Ściany nawy i prezbiterium nad zadaszeniem obite gontami, ściany babińca 
oszalowane pionowo z listwowaniem zakończonym wycinaną półkola poziomą 
deską podgzymsową. 
      Dach – nad galeryjką trójpołaciowy pod nawą dwuspadowy nad 
prezbiterium wielopołaciowy. Wszystkie dachy pokryte blachą  z byłej bożnicy 
żydowskiej. Na środku kalenicy dachu nawy wieżyczka – sygnaturka z 
wydłużonym cebulasty hełmem. Na szczycie galeryjki kopułka znacznie 
mniejsza. Obiekt wyposażony w instalację elektryczną. 
     Ołtarz główny- wiek XIX i XX. Krucyfiks późnobarokowy z  II połowy 
XVIII w.  materiał drewno polichromowy o wymiarze jednego metra Chrystus 
rozpięty na krzyżu, na ugiętych ramionach z głową spuszczoną w dół Ubrany w 
ostro pofałdowane perizonium , spięte węzłem z prawej strony .Nogi lekko 
ugięte w kolanach, przybite osobno . Na głowie korona cierniowa .Słabo 
zaznaczona anatomia ciała . Perizonium zarost i korona ciemnobrązowa , ciało 
białe. Dwa kielichy gładkie z XVIII w. jeden z nich z nową stopą. Kielich 
późnobarokowy z gładką czaszą i ozdobną stopą. Drugi w stylu neogotyckim z 
II połowy XIX wieku, materiał miedź złocona, stopa sześcioboczna gładka, 
talerz i dwa pierścienie również sześcioboczne, noduz spłaszczony z guzami, 
czasza stożkowata, pokryta od połowy wysokości koszyczkiem z motywem liści 
palmy. Ornat biały o bokach z tkaniny prawdopodobnie z pierwszej ćwierci 
wieku i kolumnie po połowie XVIII w. z kompletem. Fotel w stylu 
późnobarokowym z XVIII wieku, w stylu Ludwika XV na czterech esowato 
wygiętych nogach z drewnianymi poręczami, aksamitną poduszką i zapleckiem 
ujętym uszkami. 
     Dzwon i sygnaturka z końca XVIII lub początku XIX wieku. 
Cerkiew jarczowska niektórym rozwiązaniom stylowym odbiega  od 
powszechnie stosowanych w drewnianych cerkwiach wiejskich. Widać w niej 
pewne reminiscencje  drewnianego siedemnastowiecznego kościoła 
tomaszowskiego, zastosowany w znacznie skromniejszej skali, np. gzyms 
wieńczący i belka łączowa . 
      Wszystko to sugeruje związki cieśli prawdopodobnie zatrudnionego przy 
budowie cerkwi w Jarczowie położonego 15 km od Tomaszowa Lubelskiego. 
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Oto kilka zdj ęć: 
Fot. 1 

 
Cerkiew widok od strony wschodniej 

 
Fot. 2 

 
Galeryjka z dzwonnicą 
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Fot. 3 

 
Dzwonnica 

 
Fot. 4 

 
Babiniec 
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Fot. 5 

 
Widok z chóru na prezbiterium 

 


